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SEZNAM ZKRATEK A POJMŮ

LMP – lehké mentální postižení

BP – bakalářská práce

ZŠ-LMP – základní škola vzdělávající žáky podle §16 Školského zákona

Haló efekt – otázka předcházející může ovlivnit odpověď na otázku následující

RVP – rámcový vzdělávací program

ŠVP – školní vzdělávací program
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ÚVOD

V dnešní době o kyberšikaně, jejích projevech a následcích, je napsáno už obrovské

množství nejrůznějších pojednání, jsou provedeny výzkumy, ať už ze strany dětí, učitelů, či

rodičů. Jsou pořádány besedy a osvětové akce, školy mají zpracované minimální preventivní

programy, jejichž součástí je vždy i prevence a řešení tohoto patologického jevu. Jak děti,

tak i jejich rodiče se mohou s pojmem kyberšikana setkat nejen ve škole, ale i v tištěné

podobě, v televizi, v rozhlase, nejvíce na nejrůznějších stránkách Internetu, které

dopodrobna seznamují se vším, co se kyberšikany týká.

Přesto téma kyberšikany bylo vybráno i pro tuto bakalářskou práci . Nejen proto, že je mi

blízké mou profesí, navíc je jistě i v dnešní době stále velmi aktuální.

Bakalářská práce ověřuje, jestli i pro velkou četnost informací, které lze o kyberšikaně

dohledat, je informovanost rodičů dostatečná. V neposlední řadě bakalářská práce

poukazuje na specifika spolupráce rodiny a školy na základních školách vzdělávajících žáky

s LMP (dále jen ZŠ-LMP).

Problematika kyberšikany a hlavně její prevence je na školách tohoto typu samozřejmě

stejná jako na běžných základních školách, bakalářská práce by však měla ověřit, jestli je

oproti běžným základním školám zvýšená potřeba práce školy v této oblasti ve směru

k rodině, jestli informovanost o problematice kyberšikany vykazuje u rodičů významné

rozdíly v závislosti na typu školy, do které jejich děti chodí.

Teoretická část popisuje kyberšikanu jako pojem, jaké jsou její projevy a jaké mohou být

její následky. Důležitou součástí informovanosti o kyberšikaně je i její prevence. Prevence

zde je uvažována hlavně ze strany rodičů dětí, je vnímána jako nejdůležitější součást

prevence kyberšikany i ve školním prostředí. V teoretické části je také podána základní

charakteristika současné rodiny jako základu prvotní socializace dítěte a nezastupitelného

článku v uspokojování základních potřeb jistoty a bezpečí dětí.

Praktická část navazuje provedenými výzkumy, a to na třech základních školách (ZŠ-LMP) a

jedné běžné základní škole. Při tvorbě dotazníku bylo hleděno na jednoduchost otázek, aby

i rodiče s nízkým vzděláním mohli odpovídat relevantně vůči rodičům se vzděláním vyšším,

aby otázky všichni chápali stejně. Otázky se zaměřují hlavně na prokázání znalostí o
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kyberšikaně, jestli rodiče vědí, co to kyberšikana je, jestli ji považují za nebezpečnou pro

své děti a jestli vědí, kam se obrátit v případě setkání s ní.

Samotný závěr práce obsahuje nejen vyhodnocení výsledků kvantitativního výzkumu -

dotazníkového šetření, ale také se snaží vymezit roli rodiče při ochraně potomků před

kyberšikanou tak, jak by v ideálním případě měla vypadat, a kterou by tedy i práce školy

směrem k rodině měla podporovat a podněcovat. Hlavní význam BP by měl spočívat ve

srovnání stávajícího stavu informovanosti rodičů o nebezpečích kyberšikany a na základě

tohoto srovnání přispět v konkrétních návrzích k zařazení jednotlivých bodů do

minimálních preventivních programů základních škol – LMP, potažmo běžných základních

škol.

V názvu BP se objevuje termín základní škola praktická. Je to proto, že v době zadání BP

toto byl aktuální název dle Školského zákona, ke změně došlo 1. 9. 2016, od kdy všechny

základní školy, a tedy i základní školy, které vzdělávají žáky s LMP, nesou již název základní

škola.
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1 KYBERŠIKANA, JEJÍ ZPŮSOBY, PROJEVY A NÁSLEDKY

Kyberšikana (anglicky cyberbullying, online bullying) je druh šikany, který má svá vlastní

specifika. Děje se za pomoci digitálních technologií, což s sebou přináší dnešní „digitální

doba“. Téměř každé dítě dokonce již na prvním stupni základních škol vlastní svůj chytrý

mobilní telefon, disponuje schopnostmi a dovednostmi ovládat a používat počítače,

notebooky, tablety, mnohdy i lépe než jejich rodiče. (Kopecký, Sixta a jiní).

Zkušenost učitelů na ZŠ a PRŠ v Aši ukazuje, že k dnešnímu dni na prvním stupni této školy

má svůj vlastní účet na Facebooku 72,72 % dětí (z 22 dětí), na druhém stupni pak mají svůj

profil na Facebooku všichni, mnohé děti vlastní dokonce profilů několik.

Děti spolu komunikují nejen na Facebooku, ale i přes e-mail a na různých komunikačních

portálech. A právě používání internetu a mobilních zařízení s sebou může nést i patologické

chování, kdy se někdo snaží druhému přes tato média nějak uškodit, ublížit, ponížit ho,

ztrapnit, zastrašit či třeba ohrozit.

A to je právě kyberšikana. Útočník je anonymní, schovaný za virtuální realitu, což mu

umožňuje i chování, ke kterému by se jinak neodvážil. Jeho útoky vidí a třeba i komentuje

ostatní „publikum“. Uvádí se, že kyberšikana je často provázena i klasickou „offline“ šikanou

uskutečňovanou stejným agresorem (Kopecký 2015). Ovšem je také pravdou, že

kyberagresorem se může stát i někdo, kdo by v klasické šikaně neuspěl. Tedy někdo, kdo je

na klasickou šikanu příliš slabý. Zrovna tak obětí kyberšikany se může stát někdo, kdo má

jinak silnou pozici a je většinou pozitivně přijímaný kolektivem. Nelze odhadnout, kdy nebo

kde agresor zaútočí, v podstatě se to může stát kdykoliv a kdekoliv, oběť ztrácí pocit

bezpečí. Vždy není snadné rozeznat, jaký dopad působená kyberšikana na oběť má, oběť

nemůže bezprostředně reagovat, agresor se proto nemusí chovat empaticky a nemusí si

ani plně uvědomovat důsledky svého chování. Kyberšikana může být páchána i neúmyslně,

například v domnění, že se jedná o vtip.

Podle Koláře (2011, s. 84) zní definice kyberšikany takto: „Jeden nebo více žáků úmyslně,

většinou opakovaně psychicky týrá a zraňuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu novou

informační a komunikační technologii – zejména internet a mobil.“ V současném roce 2017

se už nejedná o „nové technologie“, ale o běžné, každodenní součásti života, bez kterých

by si téměř nikdo své „bytí“ představit nedokázal.
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Z výše uvedené definice zdůrazníme slovo opakovaně. Stává se totiž, že je někdy mylně

označen např. ojedinělý urážlivý e-mail nebo sms za kyberšikanu. Pokud však na toto oběť

nereaguje, popřípadě si jeho odesílatele zablokuje, a útok se pak již neopakuje, nelze to za

kyberšikanu považovat. Kyberšikana je vždy psychický nátlak, který oběti způsobuje

negativní pocity dlouhodobě a opakovaně.

1.1 PROJEVY KYBERŠIKANY

Kyberšikana se může objevovat v mnoha různých podobách. Zde je uveden jejich stručný

popis. (Kopecký, Sixta, Kohout a jiní).

KYBERŠIKANA SPOJENÁ I S KLASICKOU ŠIKANOU - projevy, v nichž neplatí anonymita agresorů:

a. HAPPY SLAPPING – typ kyberšikany, při kterém dochází i k fyzickému napadání. Zde tedy

původci kyberšikany nejsou anonymní. Agresor nebo agresoři si při fyzickém útoku oběť

nahrají a video pak publikují na internetu nebo pomocí mobilních telefonů k pobavení

ostatních, někdy i k vydírání. Happy slapping může být ale i mnohem závažnější. Staly

se případy, kdy si útočníci nahrávali znásilnění malé dívky. Happy slapping je trestný čin

se sazbou až 5 let odnětí svobody. 1

b. OBDOBA HAPPY SLAPPINGU je také pořizování záznamu a následné publikování, na

záznamu se ale nejedná o napadení a fyzické ublížení. Agresoři se snaží oběť

vyprovokovat k nějaké netypické reakci a toto následně používají opět buď k vydírání,

nebo k pobavení ostatních.


[…]

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RESUMÉ

Tato bakalářská práce stanovuje možnosti rodičů dětí ze základních škol při jejich ochraně

před kyberšikanou. Aby rodiče tyto možnosti mohli využívat, musí být s kyberšikanou sami

seznámeni. Bakalářská práce proto srovnává jejich povědomí o kyberšikaně, a to na dvou

typech základních škol – na běžných základních školách a na základních školách

vzdělávajících žáky s lehkým mentálním postižením. Podle výsledků srovnání pak podává

doporučení pro školy, jak možnosti rodičů při ochraně potomků před kyberšikanou

podporovat.
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RÉSUMÉ

This bachelor thesis determines the options of protection against cyberbullying for primary

school children´s parents. To be able to utilize the options it is essential for parents to be

acquainted with the issues of cyberbullying. Therefore, the general awareness of

cyberbullying at schools is researched. The chosen schools are divided into two groups -

common primary schools and primary schools educating children with mild mental

handicap. On the basis of the results some useful recommendation for schools to help to

support the possibilities of parents in protecting their children against cyberbullying is

suggested.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA 1. DOTAZNÍK (ZDROJ: VLASTNÍ)

Dotazník

Vážení rodiče,

Prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, jehož cílem je zmapovat povědomí o

ohrožení Vašich dětí kyberšikanou.

Tento dotazník je anonymní. Je předmětem studie určené pro bakalářskou práci. Údajů a

zjištěných výsledků nebude zneužito a budou použity pouze pro mou vlastní potřebu,

k výzkumným účelům.

Prosím Vás proto o pravdivé vyplnění.

Slávka Heinrichová.

Dotazník vyplňujte postupně. Vámi vybrané odpovědi zakroužkujte. U vybraných otázek

máte možnost kromě nabízených položek napsat i své vlastní zkušenosti.

1. Jsem: otec - matka

2. Rodina je: úplná - neúplná

3. Mé dítě je: dívka - chlapec - dívka i chlapec

4. Stáří dítěte (dětí): do 10 let - 10-15 let - nad 15 let
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5. Dosažené vzdělání rodičů:

Matka: základní - vyučena - středoškolské - vysokoškolské

Otec: základní - vyučen - středoškolské – vysokoškolské

6. Jak často používáte internet:

denně – několikrát za týden – občas – nepoužívám

7. Můj syn/dcera používá internet:

denně – několikrát za týden – občas – nepoužívá

8. Můj syn/ dcera se připojuje na internet (zaškrtněte i více možností):

jen ve škole – i doma na počítači – i doma na notebooku – i doma na
tabletu – i doma na telefonu

9. Hovoříte se svým dítětem o nebezpečích, které se na internetu skrývají?

velmi často – často - někdy ano – ne, na internetu se nic neskrývá

10. Mám účet na sociální síti (Facebook, Twitter, Badoo, Libimseti apod.):

ano – ne

11. Můj syn / dcera má účet na sociální síti:

ano – ne
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12. Mám přehled o tom, co můj syn/dcera dělá na internetu:

ano – většinou – někdy - nemám

13. Kyberšikana je:

a. šikana dětí ve třídě

b. šikana dětí ve škole staršími spolužáky

c. snaha ublížit druhému, tedy ztrapňování, obtěžování, ohrožování,

zastrašování pomocí elektronických prostředků.

d. roztržky „tváří v tvář“, např. fyzické napadání.

e. zesměšňování spolužáků nebo učitelů na sociálních sítích, aniž by o
tom postižení věděli.

14. Co může být podle Vás ke kyberšikaně použito? (zaškrtněte i více možností):

a. televize

b. mobilní telefon

c. e-mail

d. Facebook
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e. chat

f. počítač

g. fotoaparát

h. videokamera

i. blogy (osobní internetové stránky)

j. rádio

k. nic z nabízených možností

15. Myslíte si, že je kyberšikana nebezpečná?

ano – může být – není

16. Myslíte si, že Vašemu dítěti hrozí spíš nebezpečí třeba při pobytu venku, než na
internetu?

ano – ne – nevím – je to tak nastejno - mému dítěti nic nehrozí

17. Setkal/a jste se někdy s tímto druhem šikany?:

ano ____________________uveďte kde:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

ne

18. Myslíte si, že kyberšikana může být provozována i nevědomě?

ano – ne (když to někdo dělá, musí o tom vědět)

19. V případě kyberšikany víte, kam se obrátit s prosbou o řešení a pomoc?

ano – ne – nevím, ale informace bych uvítal/a – vyřešil bych si to

sám/a

V případě možnosti ano prosím napište, na koho byste se obrátili:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Děkuji vám za ochotu a čas strávený vyplňováním tohoto

dotazníku.
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 PŘÍLOHA 2. GRAFY (ZDROJ: VLASTNÍ)

Graf č. 1: Genderové rozdělení rodičů.

Graf č. 2: Rodina úplná x neúplná.

36
18

117

58,5

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

b
ěž

n
á

ZŠ

Rodič je

Otec Matka

45
22,5

89

44,5

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

ZŠ
-L

M
P

Rodič je

Otec Matka

113

56,5

38

19

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

b
ěž

n
á

ZŠ

Rodina je

Úplná Neúplná

77

38,5

34

17

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Absolutní četnost Relativní četnost (%)

ZŠ
-L

M
P

Rodina je

Úplná Neúplná
