POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bohuslava Heinrichová

Název tématu: Role rodiče při ochraně potomků před kyberšikanou na základní škole praktické

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka ve své bakalářské práci zúročila praktické zkušenosti, které získala během výuky na základní škole. Zabývá se aktuálním tématem - kyberšikanou a na problematiku se dívá z pohledu rodičů dětí ze základní školy a základní školy praktické.

V teoretické části práce studentka představila základní pojmy z oblasti kyberšikany a podala základní charakteristiku současné rodiny. V praktické části provedla dotazníkové šetření mezi rodiči na několika základních školách. K popisu výzkumu mám několik připomínek.

Stanovená hypotéza nebyla vymezena na základě studia předchozích výzkumů, ale zřejmě pouze intuitivně. Hypotéza ve znění "Více rodičů žáků z běžné ZŠ než rodičů žáků ze ZŠ-LMP ví, co je kyberšikana." je pak poměrně nešťastná, protože předpokládá, že rodiče určitým způsobem handicapovaných dětí mají menší znalosti o kyberšikaně než rodiče dětí ze základní školy, pro což neexistuje reálný důvod. Větší či menší znalosti o kyberšikaně mohou být ovlivněny spíše vzděláním respondentů. Dotazníkové šetření také ve skutečnosti přineslo odpověď na více otázek než bylo pro přijetí/zamítnutí stanovené hypotézy potřeba. Ve vyhodnocení výzkumu je dále několik chybných interpretací - např. studentka srovnává své otázky týkající se Facebooku s výzkumem e-bezpečí, ale opomíjí srovnání věku žáků, kterých se tyto dva výzkumy týkaly.

Z jazykového hlediska je práce na solidní úrovni.

Přes výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Posudek vypracoval: PhDr. Lucie Rohlíková, Ph.D.

30.8.2017

Datum

Podpis